quocumque ierit. Item ut videtur in oculis. quia ceteris videntur fuisse corde et corpore mundiores. que si beati mundo corde ubi videantur videtur quod puriorum & limpidiorum habuerunt oculorum mentis limpidius eum videtur. In spoliis puritate. quia innocentes adherent ei in beata virginum societate. ut matris domini et aliarum. unde Iere. xxxi. Letabitur virgo in choro ludentium. In totius corporis & membrorum puritate que munda fuerunt & in corrupta propter deum. De mercede autem earum super habitum est ubi dictum est quod deus est susceptor et glorificator & remunerator virginum. In christi et angelorum maiori similitudine & beate virginis qui virgines sunt & uirginitatem diligunt. specialiter sicut christus pro ceteris Iohannem dilexit familiariter et tenerius. quod patuit in multis iudiciis amoris.

Demum considerandum est de luxuria que opponitur castitati & de partibus luxurie. Sed de his Re. infra libro tertio. ubi agitur de septimo vicio capitali.

DE PARTIBUS TEMPERANTIE POTENTIALIBUS. DI. XCVII.

Demum considerandum est de potentialibus partibus temperantie. Et primo de continentia. Secundo de clementia. Tertio de modestia. Circa primum considerandum est de continentia & incontinentia. Circa continentiam consideranda sunt quatuor. Primo verum continentiam sit virtus. Secundo que sit eius materia. Tertio de eius subiecto. Quarto de comparatione eius ad temperantiam. Quinto de his que faciunt ad commendationem eius. **A**d primum. scilicet verum continentiam sit virtus. Dicendum quod nomen continentie dupliciter sumitur. a diuersis. Quidam enim continentiam noiant per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinere. unde Apo. Gal. v. Continentiam castitati coniungit. et sic continentiam perfecta principalis quidem est virginitas. Secunda vero viduitas. unde secundum hoc eadem ratio est de continentia que de virginitate quam super diximus virtute. Alii vero dicunt continentiam esse propter quam aliquis resistit concupiscentiis prauis que in eo vehementes existunt. & hoc modo accipitur philosophus continentiam in vii. ethicorum. Et hoc etiam modo accipitur continentiam in collationibus primum. hoc autem modo continentiam habet aliquid de ratione virtutis in quantum. scilicet ratio firmata est contra passiones ne ab eis deducatur. non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis. secundum quam etiam appetitus sensitivus subditur rationi. sic ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrarie. & ideo philosophus dicit in iii. ethicorum. quod continentiam non est virtus. sed quedam mixta in quantum. scilicet aliquid habet de virtute. & in aliquo deficit a virtute. Largius tamen accipiendum nomen virtutis per quolibet principium laudabilium operum. possumus dicere continentiam esse virtutem. **A**d secundum. scilicet que sit materia continentie. Dicendum quod dicit philosophus vii. ethicorum. quod continentiam & incontinentiam sunt circa eadem. circa que temperantiam & intemperantiam. temperantiam autem & intemperantiam sunt circa concupiscentias delectationum tactus. ut dicitur est. nomen vero continentie refrenationem quendam

imponit in quantum. scilicet tenet se aliquis ne passiones sequatur. Et ideo proprie continentiam dicitur circa illas passiones que impellunt ad aliquid prosequendum. in quibus laudabile est ut ratio recta retrahat hominem a prosequendo. non autem proprie est circa illas passiones que imponunt retractionem quadam. sicut timor et alia huiusmodi. In his enim laudabile est firmitatem seruare in prosequendo. quod ratio non dicitur. ut super dictum est. Est autem considerandum quod naturales inclinationes principia sunt omnium superveniendum. ut super dictum est. & ideo passiones tanto vehementius impellunt ad aliquid prosequendum. quanto magis sequuntur inclinationem nature. que precipue inclinat ad ea que sunt sibi necessaria. uel ad conservationem individui. sicut sunt cibi. uel ad conservationem speciei. sicut sunt actus venerii. quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo continentiam et incontinentiam proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus. Sicut autem nomen temperantie potest communiter accipi in quacumque materia. proprie tamen dicitur in illa materia. in qua est optimum hominum refrenari. ita etiam continentiam proprie dicitur in materia in qua est optimum et difficillimum continere. scilicet in concupiscentiis delectationum tactus. coiter autem et secundum hoc quidem potest dici in quacumque alia materia. et hoc modo videtur ambrosius nomen continentie dicens in primo de officiis generale de concupiscentia ita est. ac si forma equabilem atque uniuersitatem honestatis habeat in omni actu suo continentem. **A**d tertium scilicet de subiecto continentie. Dicendum quod omnis virtus in aliquo subiecto existens facit illud deferre a dispositione quam habet dum subicitur opposito vicio. concupiscentibus autem eodem modo se habet in eo qui est continentem. & in eo qui est incontinentem quia in utroque prouincit ad concupiscentias prauas vehementes. unde manifestum est quod continentiam uero est in concupiscentibus sicut in subiecto. sicut etiam ratio eodem modo se habet in utroque. quia tam continentem quam incontinentem habet rationem rectam. & uterque extra passionem existens gerit in proposito concupiscentias illicitas non sequi. Prima autem dicitur eorum iumentum in electione. quia continentem quamuis patiatur vehementes concupiscentias. tamen eligit non sequi eas propter rationem. Incontinentem autem eligit sequi eas non obstante contradictione rationis. Et ideo oportet quod continentiam sit sicut in subiecto in illa vi anime cuius est electio. & hec est voluntas. ut super habitum est. **A**d quartum. scilicet de comparatione eius ad temperantiam. Dicendum quod sic dicitur est nomen continentie dupliciter accipitur. Vno modo secundum quod imponit cessationem ab omnibus delectationibus venereis. & sic sumendo nomen continentie continentiam est potius temperantiam simpliciter dicta. ut patet ex his que super dicta sunt de preminencia uirginitatis ad castitatem simpliciter dictam. Alio modo potest accipi nomen continentie secundum quod imponit resistantiam rationis ad concupiscentias prauas que sunt in homine vehementes. & secundum hoc temperantiam multo potius quam continentiam. quia bonum virtutum laudabile est ex eo quod est secundum rationem. plus autem viget bonum rationis in eo qui est temperatus in quo etiam ipse appetitus sensitivus

est subiectus rationi. & quasi a ratione edomi-
tus. qz in eo qui est continens in quo appetitus
sensitiuus vehementer resistit rationi p concupi-
scencias pvas. Vñ continentia compae ad temp-
antiã. sicut imperfectũ ad pfectũ. Qz autẽ dicitur
eccl̃i. xxiiii. Omnis autẽ pderatio nõ est digna
continentis aie. dupliciter pot intelligi. vno mō
sm qz accipit continentia put abstinere ab omi-
bus venereis. & hoc mō dicitur qz ois pderatio
nõ est digna aie continentis in gñe castitatis. qz
nec etiã fecunditas carnis que querit in matri-
monio adequatẽ continentie viduali vel virginali
vt sup dictũ est. Alio mō pot intelligi sm qz no-
mẽ continentie accipit cõiter p omi abstinencia
a rebus illicitis. et sic dicitur qz omnis pderatio
nõ est digna aie continentis. qz non respicit est
matiouẽ auri. vel argenti. que cõmutat ad pō-
dus. Et nota qz magnitudo concupiscencie seu
debilitas eius ex duplici causa pcedere potest
qñqz em pcedit ex causa corporali. quidã em
ex naturali cõplexione magis sũt pni ad scu-
piscendum qz alii. Iterũ quidã hũt opportunita-
tes delectationũ. concupiscenciã inflãman-
tes magis paratas qz aliis. & talis debilitas concu-
piscencie diminuit meritũ. magnitudo vero au-
get. qñqz aut debilitas vel magnitudo concu-
piscencie. puenit ex causa spũali laudabili. Puta
ex vehemẽtia caritatis. vel fortitudine rōnis.
sicut est in hoie tempato. et hoc mō debilitas
concupiscencie auget meritũ rōe sue cause. mag-
nitude vero minuit. **A**d quintũ. s. de com-
mendatõe continentie. Dicendũ qz commendat h
continentia a magnitudine dantis. quia solũ dei
donũ est. Sap. viii. Scio quia nõ possũ esse cõ-
tinẽs nisi dederit deus. hoc ipm erat. sapientia
scire. cuius erat hoc donũ. p quo dono obtinẽ
nẽdo multũ est rogandus dator huius mune-
ris. vñ sequit adũ dñm et deprecatus suz illum
ex totis pcorãis meis. Exo. iii. qui diligit deũ
exozabit pzo peccatis. & continebit se ab illis.
Hoc donũ virtute ofonis dedit deus abba-
ti equitio. de quo legit dyal. i. Qz cum iuuenis
fatigareẽ nimis carnis sue mectiuo. continuis
pibus dñi omnipotentẽ exozabat. vt eũ ab incẽ-
tiuo carnis liberaret. vñ post orem. quadã no-
cte ab angelo sibi apparẽte in somnis se eun-
chari vidit. & uidebat ei qz omnẽ motũ ex mẽ-
bris genitilibz absideret. et extunc ita alienz
factus est a carnis temptatione. ac si sexuz nõ
hret. **I**tem de quodã clerico legit. qz cum fre-
qnẽtissime in carnis vitũ laberet. frequenter
cõfitebat. & cũ cõfiteret quidã scõviro & ml-
tũ lrato cuius relatione hoc comprum est fre-
quẽs lubricũ suũ. ofuluit ei qz frequenẽ p hac
peste dñm pcareẽ. & picipue bẽam mariam vir-
ginẽ. Quã cũ p hoc frequẽter ozaret et eã fre-
quẽter salutarẽ. in quo cũ fatigatus qdãz no-
cte dormiret. apparuit ei bẽa virgo. picipies eũ
& uidebat ei in somnis a veti pelle excoriari.
cuius doloze excitatus inuenit se totũ imuta-
tũ. & ita a carnis incẽtiuo liberatũ. ut postea
ñ sentiret motũ carnis. Itẽ secũdo p continentia

est homo sui ipsius victor & cultor animi sui
circũcidẽs ab eo supflua. sic cultor vinee a vi-
nea amputat supflua. & nutrit et fouet utilia
Iere. iiii. Circũcidimĩ dño et auferet preputia
cordiuz urõz. pputia sunt supflue cogitatões
et affectiones mētis qz circũcidit continentia.
dũ facit continẽ cor ab eis. **S**en. Continentia si
diligis. circũcide supflua. & in altũ desideria
cõstringe. **I**tem facit sui ipsius vix victorẽ. i. aĩ
sui cuius magis victor est qui vincit aĩm sui
concupiscenciã impetus. qz si vinceret totũ mũ-
dum. **S**icut pbase dicit aristoteles alexandro
qui cũ moueret cõtra quendã qui eũ offende-
rat. nec vellet aliquibz pibus remittẽ. dicens.
qz nõ poterat inuenire in corde suo qñ iniuri-
am ab eo sibi factã puniret. ait az. Docebo te
gloriosiorẽ esse victorẽ qz fueris vincẽdo totũ
mundũ. **Q**uis tñ vicit & subiecit totũ mun-
dũ nisi magnanime cor tuũ. qd si viceris glo-
sior victor eris. qz qñ totũ mundum vicisti per
ipm. **S**i aut secutus fueris eius voluntates &
concupiscencias. nõ es victor gloriosus. sed igno-
miniose victus. eccl̃i. xviii. **P**ost concupias tuas
nõ eas. & a voluntate tua auertẽ. si pites aĩme
tue concupiscencias eius. dabit te in gaudiũ iĩmĩ-
cis tuis. & h cũ fueris non victor. s. uictus. &
ab eis subditus. eccl̃i. v. ne seqris concupiscenciam
cordis tui. **I**tem hec virtus facit hoĩem verum
animi sui dñatorẽ. & cordis sui possessorẽ. qz
subiicit & vincit voluntatis cordis. gen. iiii. **S**b-
te erit appetitus tuus. & tu domiaberis illius.
puer. xvi. **M**elior est patiens uiro forti. & qui
dñatur aĩo suo ppungnatoze vbiuz. talis est
homo tempatus. continẽs & mitis. **G**lo. Mat.
v. **B**eati mites. qm possidebũt terram mentis
mites sũt qui malis mozbz dñant. pfecta vir-
tus est moze possessio. **V**el alia glo. mitis est
qui nec irrat nec irrat. nec nocet nec nocẽ
appetit. **A**d refrenationẽ uoluptatũ & volũta-
tũ ppriãz & motuũ. faciũt mlta qz habent sup-
q̃rta parte titulo. ii. ca. i. & ii. **D**e diũsis cogi-
tationibus. **V**eros aut victores & aĩ dñatozes
& cordis possessores facit continentia. que refre-
nat motus illicitos cordis sui. subiecto uirtuti
continentie subiiciunt oĩa mēbra que hũt obe-
dire cordi. & qui dñs est cordis est oĩm dñs.
& vincit oĩa rōe sibi aduersantia. **C**ũ nun-
tũ alexandri transfirent iuxta qñdam siluã. se-
cuti sũt fontis riuulũ ducentẽ ad fontẽ. iuxta
qm in uenerũt phm nudũ otemplantez natu-
ras rez. & cũ q̃reret qui essent. **R**ñderunt qz
erãt nũtũ dñi totiũ mũdi alexãdri. & cũ illi q̃re-
rẽt quis ipẽ eẽt. **R**ñdit. qz ipẽ esset dñs dñi sui
Et cũ ipi artarẽt eũ ad rñdendũ quis esset ille
dñs. quia nullus alexandro maior esset. **R**ñ-
dit qz imo cor suuz. quod ei dñabat. & ipẽ ita
erat cordis sui seruus. qz quidqz ei cor suum
impabat. alexander oĩa faciebat. **L**icet iniusta
essent et iniq. **I**pẽ uero phus ut dicebat ita cor
suũ domauerat et sibi subdiderat. qz eius rōi
cor in omnibz obediebat ut dño. alexãder cor-
dis sui concupiscenciis obediebat ut seruus.

Item cum idem alexander scriberet dāda mo regi bāgmānoꝝ esse dñm dñoꝝ. q̄siuē rescribēs quō poterat se vocare dñm qui suus erat infinitoꝝ dñoꝝ. cū aīmus dñabaē ei cui dñabanē infinite cupiditates cordis sui. q̄ omnes res mūdi nō potuerāt nec poterit satiare. **I**tē scripsit ei ī eplā q̄dā. q̄ fū⁹ erat tot dñoꝝ quot hēbat officia mēbroꝝ & dicebat. quō vos inquit mīneruā. qz inuentrix fuit multozum opm. deā capitis dicitis. **I**unonē. quia fuit iracūda deā cordis aſſeritis. **M**artē. qz fuit bellicosus. deū pectoris. **M**ercuriuz. quia multiloquus dñi lingue. **H**erculē. quia fuit fortis. dñi brachioꝝ. **B**achū. qz inuētoꝝ & amatoꝝ ebrietatis fuit. deū gutturis. **C**upidinē. quia inflāmatoꝝ fuit libidinis. deū iecozis. **C**ererē. quia inuenit agriculturā. aſſeritis deā ventris. **V**enerē. quia fuit luxuriosa. aſſeritis deā genitahū. & sic de aliis. & ita in vobis nullū membū reliquitis nobis liberū. qñ de eo serui demonū sitis et vitioꝝ. **H**ō sic autē sancti patres s; quia iugū hūitatis dyabolice a se excusserūt & coz suū sibi subdiderūt. miracula de mēbris suis agere potuerūt. & dñari eis. et mira pati & sustinē in eis. **V**irtus autē continentie facit hominē deo placitū et gratiosū et eius amicū. p̄uer. xxii. **Q**ui diligit cordis mūditiā p̄pter grām labioꝝ suoꝝ amicū habebit regēz. grāte sūt taliū deo orōnes. **I**tem mundoꝝ corde est aīa deo p̄ciōsa. quia nullus thesaurus est ei cōponderabilis ecclī. xxvi. **O**m̄is ponderatio nō est digna aīe cōtinētis. **I**tē hec virt⁹ facit aīam deo p̄ximā. et eius sponsāz. **S**ap̄. vi. **I**ncorruptio p̄ximū facit esse deo. quia facit animā deo dilectā sōzoꝝ. & sp̄sām. et imaculatā. & columbā suā. **A**uḡ. in libro s̄fēb. **P**er cōtinētiā colligimur in vnū a quo in multū defluxim⁹ minus em̄ te amat dñe qui tecū aliquid amat quod nō p̄pter te amat. **I**tē **A**uḡ⁹ de moꝝib⁹ ecclīe dicit. q̄ est amor deo sese integz incorruptumq; seruans. quia deo suat integz coz. qd̄ maxime deus requirit. p̄. xxiiii. **F**ili p̄be michi coz tuū. quod qui hē totū hē. & p̄dicta & rusticū. **S**ilr vt d̄z vulgariter. **Q**ui hē rusticuz. & p̄dicta. quia qui dñs est cordis. dñs est mēbroꝝ cozpozis. actūū & appetitūū. **I**tem continentie virtus facit animā mūdā & purā. et oculos mūdōs et puros mentis eius vt possint videre dñm. **M**at̄. v. **B**eatī mūdō corde qm̄ dñm videbūt. **G**lo. mūdō corde sūt quos nō arguit cōscientia peccatoꝝ. vel mūdī corde sunt. qui hñt nō oculos lye lippos a p̄uis cogitationibus et affectionibus. s; limpidos ad modū rachel. q̄ interpretatur videns p̄ncipiū dñi. qz beatī mūdō corde. q. d. videbūt purificato oculo intellectus a p̄uis delectationibus. **G**lo. sup̄ illud. dñm videbūt. intellectus. mētis oculus. eius virtus cōmentie vrūq; purificat oculū affectus. ne per illicitas delectationes effluat. ego autē nō ab ea tm̄ que abhominabilis est. s; ab omni volūate carnis cōtinendū dico. **I**tē oculus intellectus debz esse purus et mūdus ab om̄i mala

cogitatione que cum consensu est. et ab omni praua intētionē. **B**erū. sup̄ canē. **C**ōtinētia illa apud deū. & ideo maxime opus est puritate intētionis h̄re qua soli deo placē cōpetat. vt ei valeat adherere. neq; em̄ aliud est deū vidē qz ei mberere. qd̄ solis mūdīs corde singulari felicitate donat. **H**anc cōtinētiā & mūditiā cordis bene seruauerat sara. que dicebat. **T**hobie. iiii. **T**u scis dñe. quia nunq; cōcupiui virū s; mūdā suauē aīam meā ab omni cōcupiscentia &c. **S**ilr et **I**ob. dicēs. xxvii. donec desinay nō recedā ab innocētia mea. iustificatōez quā cepi tenere nō deserā. **I**tē virtus cōtinētie. dū cohibet motus malos. facit aīam nō solū mūdā vt deū in p̄nti p̄ speculū in enigmate contemplādo videat. s; etiā facit vt in fōte purissimo cōscientie pacate & pure resulet limpidissime dei reuelationes. & rez; scibiliū ymagies vt intelligat inuisibilia dei p̄ ea que facta sūt. & deū videat in p̄nti tanq; in speculo. & sicuti est facie ad facie in futuro. & etiā facit aīam pacatā et quietā. vt in ea diuina sapia intret & habitet. & quiescat. cuius in pace factus est locus. sap̄. viii. mtrās in domū meā. cōquiescā in ea. nō em̄ habet amaritudinē cōuersatio illi⁹. nec rediū cōuictus illius. s; letitiā et gaudium. **H**ec etiā virtus facit virū pacificū et beatū & dei filiū. vnde **M**at̄. v. **B**eatī pacifici. qz filii dei vocabunt. veri cōtinētes sūt beati pacifici. **G**lo. s̄. beati pacifici sūt qui om̄es motus aīmi cōponūt. & rationi subiciūt. qz his nihil repugnat. s; siles sunt p̄ri suo. quia est summa quies et pax qui fuit siles arche noe in qua oīa aīalia fuerūt pacata. **S**ilr in mēte iusti debent esse motus brutales. subditi rōni. **I**tē alia glo. postq; sp̄s iustus imperat vt tutus homo spiritū seruauit. tūc pax que intus est ad alios deriuat. vt q̄ntum est in nobis pacē habeamus cū aliis. **B**eata est illa dom⁹ que similis est arche vbi om̄s bestie sūt pacifice qñ om̄is motus interior rōni obtēpat. & tota familia interior facit qd̄ ip̄a impat. de qua **I**ob. v. **B**estie terre pacifice erūt tibi. & scies qz pacem habeat tabernaculū tuū. quia si vitioꝝ temptatōes seuiant intus pacē non turbāt. qñ oīa subiecta fiāt tā qz rectori domus. **G**lo. sup̄. **B**eatī pacifici. in p̄nti homo pacificus. & si bellū gerat cōuictis in nullo tm̄ pacē abrupit. quā deus dedit.

DFinde cōsiderandū est de incontinētia. **E**t p̄mo vrū incontinētia pertineat ad aīam vel ad cozpus. **S**ecūdo vrū incontinētia sit peccatū. **T**ertio de comparatōe incontinētie ad intempantiā. **Q**uarto quis sit turpioꝝ vrū incontinēs ire vel incontinēs concupiscētie. **A**d p̄mū. s. vrū incontinētia pertineat ad aīam vel ad cozpus. **D**icendum q̄ vnūquodq; magis attribuit ei qd̄ est causa p̄ se. qz ei quod solā occasionē p̄stat. id at̄ quod est ex parte cozpozis solū occasionē incontinētie prestat. **E**x dispositōe em̄ cozpozis pōt contingē q̄ msurgāt passiones vehemētes in appetitu sensitio qui est virtus cozpozis organi

sed huiusmodi passiones quantumcumque vehementes non sunt sufficientes causa incontinentie. sed occasio sola. eo quod durante usu rationis semper potest homo passionibus resistere. Si vero passiones adeo incrementum. quod totaliter auferat usum rationis. sic accidit in his qui propter vehementiam passionum amantiam incurrunt non remanebit ratio continentie neque incontinentie. quia non saluat in eis iudicium rationis quod continentem suat. & incontinentem deserit. & sic reliquit quod per se causa incontinentie sit ex parte anime. Que ratione passionibus non resistit. Quod quidem fit duobus modis. ut philosophus dicit in vii. ethicorum. vno modo quando anima passionibus cedit antequam ratio consiliat. que quidem vocatur irrefrenata incontinentia vel puolatio. Alio modo quando non permanet homo in his que consiliata sunt. eo quod debilitate est firmatus in eo quod ratio iudicauit. Vnde et hec incontinentia vocatur debilitas. & sic patet quod incontinentia principaliter ad animam pertinet. Sequitur tamen incontinentia complexione corporis. sicut dicit philosophus in vii. ethicorum. quod maxime acuti. id est colerici et melancholici. sunt irrefrenata incontinentia sunt incontinentes. quia videlicet ex impetu passionis contingit quod aliquis statim passionem sequatur ante consilium rationis. Impetus autem passionis peruenire potest vel ex velocitate. sicut in colericis. vel ex vehementia. sicut in melancholicis. qui propter terrestrem complexionem vehementissime inflammantur. sic et e contrario contingit quod aliquis non persistat in eo quod consiliatum est. ex eo quod debilitate inheret propter mollitiem complexionis. ut de mulieribus dicitur est. Quod etiam videtur in fleumaticis contingere propter eandem causam sicut et in mulieribus. hec autem accidunt incrementum ex complexione corporis datur aliqua incontinentie occasio. non autem causa sufficientis. ut dicitur est. Qualiter autem intelligatur verbum philosophi ibidem. quod mulieres non dicuntur continentem neque incontinentem. Dicendum quod anima humana que est forma corporis habet quasdam vires corporis organicas utentes. quarum operationes aliquid conferunt etiam ad illa opera anime que sunt sine corporis instrumentis. id est ad actum intellectus et voluntatis. incrementum. id est intellectus a sensu accipit. & voluntas impellitur a passione appetitus sensitivi. & hinc hoc quia femina hinc corporis habet debilem complexionem. fit ut in pluribus quod etiam debilitate inheret quibuscumque inheret. & si raro in aliquibus aliter accidat. hinc illud philosophus in vi. ethicorum. Mulierem forte quis inueniat. et quia id quod est paruum & debile reputatur quasi nullum. Inde est quod philosophus loquitur de mulieribus. quod non habent iudicium rationis firmum. quoniam in aliquibus mulieribus contrarium accidat. Et propter hoc dicit quod mulieres non dicimus continentem. quia non ducunt. quod habentes solidam rationem. sed ducunt. quod defacili sequentes passiones. Ad secundum. id est verum incontinentia sit peccatum. Dicendum quod incontinentia potest attendi circa aliquid tripliciter. Vno modo proprie et simpliciter. & sic incontinentia attenditur circa concupiscentias delectationum tactus. sic & intemperantia. ut superius dictum est. de continentia. Et hoc modo incontinentia est peccatum triplici ratione.

Vno modo ex eo quod recedit ab eo quod est hinc rationem. Alio modo ex eo quod se imergit aliquibus turpibus delectationibus. & id philosophus dicit in vii. ethicorum. quod incontinentia vitupatur. non solum sicut peccatum quod est per recessum a ratione. sed sicut malitia quedam incrementum. id est peruas concupiscentias sequitur. Alio modo incontinentia dicitur circa aliquid proprie quidem. incrementum homo recedit ab eo quod est hinc rationem. sed non simpliciter. puta cum aliquis non suat modum rationis in concupiscentia honorum diuitiarum et aliorum hinc que hinc se videntur esse bona. circa que non est incontinentia simpliciter. sed hinc quod. sic supra de continentia dictum est. & sic incontinentia est peccatum. non ex eo quod aliquis ingerat se peruas concupiscentiis. sed eo quod non seruat modum debitorum rationis. etiam in concupiscentia reze per se appetendaz. Tertio modo incontinentia dicitur esse circa aliquid non proprie sed hinc similitudinem. puta circa concupiscentias eorum quibus non potest aliquis male uti. Puta circa concupiscentias virtutum circa quas potest dici aliquis esse incontinentens per similitudinem. quia sicut ille qui est incontinentens totaliter ducit per concupiscentiam malam. ita aliquis totaliter ducit per concupiscentiam bonam. quod est secundum rationem. & talis incontinentia non est peccatum. sed pertinet ad perfectionem virtutis. Ad tertium scilicet de comparisonem incontinentie ad intemperantiam. id est quis plus peccet. verum incontinentem vel intemperatum. Dicendum quod peccatum hinc Augustinus precipue in voluntate consistit. voluntas enim est quod peccat. et recte viuunt. & ideo ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum. ibi grauius est peccatum. In eo autem qui est intemperatus voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione. que procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinentens voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. & quia passio cito transiit. habitus autem est qualitas difficile mobilis. Inde est quod incontinentens statim penitet transiente passione. Quod non accidit de intemperato. quoniam gaudet se peccasse eo quod operatio peccati est sibi facta naturalis hinc habitu. vnde de his dicitur philosophus in ii. ethicorum. Quod letantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis. Vnde patet quod intemperatus est multo peior quam incontinentens. ut etiam philosophus dicit in vii. ethicorum. Licet autem incontinentens magis contra scientiam agere videatur quam intemperatus. sicut dicit philosophus in vii. ethicorum. incontinentens sciens quoniam perua sunt que concupiscit. nihilominus agit propter passionem. Intemperatus autem credit ea que concupiscit esse bona. & sic magis videtur ignorans quam incontinentens. Ignorantia autem diminuit peccatum. Dicendum quod ignorantia intellectus quoniam quidem procedit inclinationem appetitus. et causat eam. & sic quanto est maior ignorantia. tanto magis diminuit. vel totaliter excusat incrementum causat ut voluntarium. Alio modo e contrario ignorantia rationis sequitur inclinationem appetitus. & talis ignorantia quanto est maior. tanto peccatum est grauius. quia ostenditur inclinatio appetitus esse maior. Ignorantia autem tam incontinentis quam intemperati peruenit ex eo quod appetitus est in aliquid inclinatus. siue per passionem. sic in incontinentem. siue per habitum. sic in intemperato

maior autem ignorantia causatur ex hoc in intem-
 perato quod in incontinentia. Et uno quidem modo quantum
 ad durationem. quia incontinentia durat illa ig-
 norantia solum passione durante. sicut accessio
 febri tertiane durat durante commotione hu-
 moris. ignorantia autem in intemperato durat assi-
 due propter permanentiam habitus. Unde assimilatur
 Pythiae vel cuiusque morbo continuo. ut philosophus
 dicit in vii. ethicorum. Alio autem modo est maior ignorantia
 in intemperato quantum ad id quod ignoratur. Nam
 ignorantia incontinentis attenditur quantum ad aliquod
 particulare eligibile puta. scilicet estimat hoc nunc esse
 eligendum. sed intemperatus habet ignorantiam circa ip-
 sum finem in quantum. scilicet iudicat hoc esse bonum. ut
 irrefrenate concupiscentias sequatur. Unde philosophus in vii.
 ethicorum dicit quod incontinentes est melior intemperato.
 quia saluatur in eo optimum principium. scilicet recta
 estimatio de fine. Item et si peccatum incontinentis
 insanabilius videatur. quia peccatum alicuius sana-
 tur per admonitionem & correptionem quod nihil vide-
 tur conferre incontinenti qui scit se male agere. &
 nihilominus male agit. intemperato autem videtur
 quod bene agat. Dicendum quod ad sanationem inconti-
 nentis non sufficit sola cognitio. sed requiritur
 interius auxiliium gratie concupiscentiam mitigantis. &
 adhibetur etiam exterius remedium ammonitionis
 et correptionis ex quibus aliquis incipit concupi-
 scentiam resistere. ex quo concupiscentia debilita-
 tur ut super dictum est. Et huiusmodi modis potest sanari
 intemperatus. sed difficilius est eius sanatio. pro-
 pter duo. quorum primum est ex parte rationis. que
 corrupta est circa estimationem ultimi finis quod
 se habet sicut principium in demonstratiuis. diffi-
 cilius autem reduci ad veritatem ille qui errat circa
 principium. & similiter in operatiuis ille qui errat circa
 finem. Aliud autem est ex parte inclinationis appe-
 titus que in intemperato est ex habitu qui diffi-
 cile tollitur. Inclinationis autem incontinentis est ex passio-
 ne que facilius repugnat potest. Item incontinentes pec-
 cat ex maiori libidine quam intemperatus. quia ma-
 iores habet concupiscentias. Dicendum tamen quod libido
 voluntatis que auget peccatum maius est in intem-
 perato. quam in incontinentia. ut ex dictis patet. sed libido
 concupiscentie appetitus sensitivus quoniam maius est
 in incontinentia. quia incontinentes non peccat nisi a
 gravi concupiscentia. Sed intemperatus etiam ex levi
 concupiscentia peccat et quoniam eam prevenit. & ideo
 philosophus dicit in vii. ethicorum. quod magis intemperatum vi-
 tupamus. quia non concupiscentes. vel quiete. id est re-
 misse concupiscentes persequuntur delectationes. quid
 enim faceret si adesset concupiscentia iuuenilis.

Ad quartum. scilicet quis sit peior. utrum inconti-
 nens ire. vel incontinentes concupiscentie. Dicendum quod pec-
 catum incontinentie potest dupliciter considerari
 Uno modo ex parte passionis ex qua ratio superatur.
 & sic incontinentia concupiscentie est turpius quam
 incontinentia ire. quia motus concupiscentie habet
 maiorem inordinatorem quam motus ire. Et hoc pro-
 pter quatuor que philosophus tangit in vii. ethicorum. Primo
 quidem quia motus ire participat aliquam rationem.
 in quantum. scilicet iratus tendit ad vindicandum iniuriam
 sibi factam. quod aliquando ratio dicitur. sed non perfecte. quia

non intendit debitum modum vindicte. sed motus
 concupiscentie totaliter est secundum sensum. & nullo
 modo secundum rationem. Secundo. quia motus ire magis
 sequitur corporis complexionem propter velocitatem mo-
 tus colere que incendit ad iram. Unde magis est
 in promptu quod ille qui est secundum complexionem corporis
 dispositus ad irascendum irascatur. quam quod ille qui
 est dispositus ad concupiscendum concupiscat. Unde
 & frequenter ex iracundis nascuntur iracundi. quam
 ex concupiscentibus concupiscentes. Quod autem pro-
 pter ex naturali corporis dispositione reputatur mag-
 nis venia dignum. Tertio. quia ira quod manifeste
 operari. sed concupiscentia quod latebras & dolose
 subintrat. Quarto. quia concupiscentes delectabi-
 liter operatur. sed iratus quasi quadam tristitia prede-
 te coactus. Alio modo potest considerari propter inconti-
 nentiam quantum ad malum in quod quis incidit a ra-
 tione discedens. & sic incontinentia ire ut plurimum gravi-
 or est. quia dicitur in ea quod preinet od proximi nocumtum.

DE CLEMENTIA ET MANSUETUDINE. DISTINCTIO. XCVIII.

Deinde considerandum est de clementia
 et mansuetudine & vitiis oppositis.
 Circa ipsas autem virtutes consideranda
 sunt sex. Primo. utrum clementia & ma-
 nsuetudo sint idem. Secundo. utrum utraque eorum sit
 virtus. Tertio. utrum utraque eorum sit pars temp-
 erantie. Quarto. de compactione eorum ad alias vir-
 tutes. Quinto. specialiter de clementia. que sunt. scilicet
 illa que ad clementiam mouere debent. Sexto. de
 mansuetudine. Ad primum. scilicet utrum eadem sint
 clementia et mansuetudo. Dicendum quod sicut dicitur
 in ii. ethicorum. Virtus moralis consistit circa passio-
 nes. & actiones. passiones autem interiores sunt
 actionum exteriorum principia. aut etiam impedimenta
 et ideo virtutes que moderantur passiones ex-
 teriores quodammodo occurrunt in eundem effectum
 cum virtutibus que moderantur passiones interiores.
 licet specie differant. Sicut ad iustitiam proprie pre-
 inet cohibere hominem a furto. ad quod aliquis inclinat
 per inordinatum amorem vel concupiscentiam pe-
 cunie. que moderatur per liberalitatem. & ideo libera-
 litas occurrunt cum iustitia in hoc effectu qui est ab-
 stinere a furto. et hoc etiam est considerandum in
 proposito. Nam ex passione ire provocatur aliquis
 ad hoc quod graviosem inferat penam. ad clementiam
 autem preinet directe quod sit diminutiva penarum
 quod quidem impediri potest per excessum ire. et ideo
 mansuetudo in quantum refrenat impetum ire con-
 currit in eundem effectum cum clementia. Differunt
 tamen ab invicem in quantum clementia est moderatiua
 exterioris punitionis. mansuetudo autem proprie
 diminuit passionem ire. Unde mansuetudo proprie
 respicit ipsum vindicte appetitum. sed clementia respi-
 cit ipsas penas que exteriori adhibentur ad vindictam.
 Ad secundum. scilicet utrum utraque istarum sit virtus. Di-
 cendum quod ratio virtutis moralis consistit in hoc quod
 appetitus rationi subdat. ut patet per philosophum in i.
 ethicorum. Hoc autem suatur tam in clementia quam in ma-
 nsuetudine. Nam clementia in diminutione pen-
 nas aspicit ad rationem. ut scilicet dicitur in xiii. de cle-
 mentia. Similiter etiam mansuetudo secundum rationem rectam

moderatē iras. ut dicitur in .iiii. ethi. Vñ manifestum est. q̄ tam clemētia q̄z mansuetudo est virtus. Differt autē mansuetudo a seueritate. Alia lra. Directe autē nō opponitē mansuetudo seueritati. Quia mansuetudo est circa iras. seueritas autē attenditē circa exteriorē inflectionē penarū. Vñ secundū hoc videtē magis opponi clemētie q̄ etiā circa exteriorē punitionē cōsideratē ut dictū est. nō tñ opponitē. eo q̄ vtrūq̄ est s̄m rōem rectā. Nam seueritas inflexibilis est circa inflectionē penarū qñ hoc recta ratio requirit. clemētia autē diminutiua est penarū etiā secundū rationē rectā. qñ. s̄. oportet & in quibus oportet. & ideo nō sūt opposita. quia nō sūt circa idē. Et nota q̄ tam mansuetudo. q̄z clemētia in diminutiōe quadā cōsistit mansuetudo em̄ est diminutiua ire. clemētia vero diminutiua penarū. Habitus autē qui mediu tenet ī ira ē mōiatatus. et ideo utus noīatē a diminutiōe ire. que signatē noīe mansuetudinis. eo q̄ virtus p̄p̄m quoz est diminutioni q̄z sup̄abundātie. p̄pter hoc q̄ naturalis est hoī appetē vindictā iniuriarū illatarū. q̄z ab hoc deficere. quia vix alicui nimis parue vidētē iniurie illate. ut dicit salustius. clemētia est diminutiua penarū nō quidē in respectu ad hoc q̄ est s̄m rationē rectā. s̄ in respectu ad id q̄ ē s̄m legē cōem. quā respicit iusticia legalis. sed p̄pter aliqua particularia cōsiderata clemētia dimiuit penas. q̄. decernēs hoīem esse magis puniendū. vñ dicit seū. in .ii. de. cle. Clementia hoc p̄mum p̄stat. ut quos dimittit nihil aliu d illos pati debuisse p̄nūtiat. Venia vero debite pene remissio est. ex quo patz q̄ clemētia op̄atur ad seueritatē sicut epykeya ad iusticiam legalem. cuius pars est seueritas. quātum ad inflectionē penarū s̄m legem. Differt tñ clemētia ab epykeya ut infra dicit. Item nota q̄ mansuetudo siue mititas inter beatitudines ponitur. Mal. v. Et inter fructus. gal. v. Inter virtutes etiā nūatur. quia b̄titudines sunt actus virtutū. fructus autē sunt delectatōes de actibus virtutū. Et ideo nihil p̄hibet mansuetudinē poni et virtutē. & b̄titudinem. et fructum.

Ad tertiū. s̄. vtrū vtrāq̄ istarū sit pars tēperantie. Dicendū q̄ partes assignantē virtutibus p̄ncipalibus s̄m q̄ imitantē ipas in aliq̄bus materiis scōariis q̄ntuz ad modū. ex quo p̄ncipaliter dependet laus virtutis. vñ et nom̄ accipit. Sicut modus et nomē iusticie in q̄daz equalitate cōsistit. fortitudis autē in quadā firmitate. tempantie autē in quadā refrenatione mēntum. s̄. refrenat cōcupiscentias vehemētissimas delectationū tactus. clemētia autēz & mansuetudo s̄m in quadā refrenatione cōsistit. quia. s̄. clemētia est diminutiua penarū mansuetudo vero est mitigatiua ire. ut ex sup̄dictis patz. Et ideo tam clemētia q̄z mansuetudo adiunguntē tempantie. sicut virtuti p̄ncipali. & s̄m hoc ponuntē partes ipius. Et nota q̄ in diminutione penarū duo cōsiderāda sūt vñ est q̄ diminutio penarū fiat s̄m intentōez

legiflatōis. licz nō s̄m verba legis. & s̄m hoc p̄tinet ad epykeyā. Aliud autē est quedā moderatio affectus. ut hō nō vtaē sua p̄tate in inflectione penarū. & hoc p̄p̄tinet ad clemētia p̄pter q̄d seū. dicit. est tempantia aīmi in potestate vlciscēdi. & hec quidē moderatio aīmi puenit ex quadā dulcedine affectus. qua q̄s abhorret omē illud q̄d p̄t aliū tristare. et ideo dicit seū. q̄ clemētia est quedā lenitas aī. nam ecōtrario austeritas aī videtē esse in eo qui nō vereē alios cōtristare. Itē nota q̄ adiunctō virtutū scōariarū ad p̄ncipales magis attenditur s̄m modū virtutis qui est quedā forma eius. q̄m s̄m materiā. Mansuetudo autē et clemētia cōueniūt cū tempantia in mō ut dictū est. licet nō cōueniāt in materia.

Ad quartum scz de compatione clemētie et mansuetudis ad alias virtutes. Dicendū q̄ nihil p̄hibet aliq̄s virtutes nō eē potissimas simplr. nec quo ad oīa. s̄ s̄m quid. & in aliquo ḡne. non est autē possibile q̄ clemētia et mansuetudo sint potissime virtutes simplr. quia laus earū attenditur in hoc q̄ retrahūt a malo. in q̄ntū. s̄. diminuūt iram vel penā. p̄fectius autē est p̄sequi bonum q̄z carere malo. & ideo virtutes q̄ simpliciter ordinant hoīem in bonū. sicut fides et spes & caritas. & etiā p̄udētia et iusticia sunt simplr maiozes virtutes q̄z clemētia et mansuetudo. s̄ s̄m quid nihil p̄hibet mansuetudinē et clemētia h̄re q̄ndam excellentiā inter virtutes q̄ resistūt affectionibus p̄uis. Nam ira quā mitigat mansuetudo p̄pter suū impetū maxime impedit causā hoīs ne libere iudicet veritatē. & p̄pter hoc mansuetudo maxime facit hoīem esse cōpotē sui. vñ dicit eccl. x. Filii in mansuetudine serua aīam tuam. q̄muis cōcupie delectationū tactus sunt turpiozes. et magis otinue ifestēt p̄pter quod tempantia magis ponitē virtutē p̄ncipalis ut ex dictis patz. clemētia vero in hoc q̄ dimiuit maxime penas videtē accedē ad caritatē que est potissima virtutū. p̄ q̄m bona op̄amur ad p̄ximos. & eozū mala impedimus.

Ad quintū specialr. s̄. de clemētia. Nota q̄ s̄m tullii clemētia est virtus p̄ quā aīmus alicuius temere cōcitatatus in odiū alicuius benigritate quietat. Vel s̄m sene. Clemētia est tempantia aīmi in p̄tate vlciscēdi. vel lenitas supioris adūsus inferiorē in penis constituendis. Item sene. sicut magni aīmi nō est qui de alieno liberalis est. sed qui q̄d alii donat sibi suberabit. ita clemētē voco non in alieno dolore facile. s̄ in suo. magni aī est iniurias suas ī sumā patientia pati. nec quicq̄m esse glorioz p̄ncipe impune lesō. Hec autē virtus licet sit necessaria omnibus. tñ maxime necessaria p̄ncipibus & prelatīs quibus subsunt alii.

MOTIVA AD CLEMENTIAM.

Sūt autē octo. que p̄ncipes debēt mouere ad clemētia. Primū q̄d debet mouere omēs xp̄ianos ad clemētia et maxime oēs p̄ncipes et reges tam seculares q̄z ecclasticos est vnctō qua vnguntur in baptisate et cōfirmatione

et aliis consecrationibus . per quam p̄e ceteris debent esse suaues exterius . que etiā signat v̄nctionē sp̄ualē quā debent h̄re interius . de q̄ . i . **Job . i .** v̄nctionē habetis a sc̄o . **Berū . sup canē .** Est intus v̄nctio spiritus . nec mirum si aīma v̄ngit̄ que v̄nctū cōplectit̄ . aīa . s . que p̄ amorē inberet x̄po . **Idē .** Crede mihi non inueni x̄pm curātem cauterio s̄ v̄nguēto . **¶ Sc̄m** quod debet mouere hoīem ad clementiā est natura muleiplex . p̄mo natura hoīs . qz hō vt ait p̄bs est animal māsuetū natura . **Item** natura fac eum nō armatū feritate vt leoninis rictibus . ferinis denticibus . v̄nguibus . aut cornibus . sed animal risibile . **Ideo** cōtra naturā est esse ferinū & crudelē . **Cōtra** naturā hūanam . vt dicit sen . est cathenaz̄ delectari sonitu . quocūqz v̄tū est multū sāguinē effundē aspectu suo terere et fugare . que alia vita esset si leones v̄si qz regnarēt . si serpentibus in nos aut noxiōsissimo aīali cuiqz daretur p̄as in nobis . ipsa em̄ rōnis inext̄a natura abstinet a suis . & ē tuta ab eis . inter feras em̄ siluēdo morum est leo leenā nō comedit . nec serpens serpentē . **Aristoteles** in libro de natura aīmalīū . nō est auium vnus speciei vt se comedat . **Itē** sen . ferina rabies est sāguine & vulnerib⁹ gaudere . & abiecto hoīe . in siluestre aīmal transire . **Itē** ad clementiam debet mouere naturalis nobilitas animoz̄ humanoz̄ . sen . remiss⁹ impanti melius petur . **Nam** cōtumax est aīmus human⁹ & in cōtrariū atqz arduū tendens facilius seq̄tur qz trahatur . **¶ Tertiū** qd debet mouere p̄ncipes ad clementiā . est sua pax et securitas . **Clementia** facit p̄ncipes dilectos & securos ab homibus . crudelitas odiosos reddidit . eccl̄ . iii . **Fili** in māsuetudine opa tua p̄fice . et sup̄ gloriā hoīm diligere . **De tyto** . quia erat clemētissimus impator . legit̄ qz fuit ab hoīb⁹ omnib⁹ dilectissimus . **Vñ** plangebāt eum sui mortuū **Et** qz ep̄itaf̄ū supposuerūt ei b̄ est . hic ē amor & delicia totius mūdi . **Hic** cū videret diē transisse in qua nō fecisset aliqd̄ opus liberalitatis & clemētie . vertēs se ad amicos suos dicebat . **¶ Amici** q̄liter diē istū pdidimus . in qua nihil clemētie . & liberalitatis fecimus . **Ecōtra** p̄pter crudelitātē suam herodes filiis p̄priis exosus cum insidiarēt ei occisi sunt tres eoz̄ ab eode quo dixit impator . **August⁹ .** Mallem esse herodis porcus qz filius . quia dum p̄selitus sit ip̄e porcos nutrit & filios suos occidit . **Similiter** non propter crudelitatem suam quā ad omēs exercebat omnibus odiosus effectus ē etiā a suis ad mortē questus est & fugat⁹ . si b̄ipsi crudelis extitit vt hoīes vitaret fugiens ad siluas vt dicit eḡsippus & hozosius . factō de lignis maniglo ait cuidam suo liberto . qui secū fugerat . nunqz vidisti ita bonū artificem sue necis . sic me videbis hodie . quo dicto . de facto maniglo se iugulauit . cuius corpus postea a canibus dicitur fuisse deuoratū . **Sic** domitianus frater tyti impator . cum esset crudelissimus . qui et b̄m Jobem euangelistaz̄ viuū

voluit frigere viuū ponēs in feruentis olei dolium . vbi cū dei gr̄a māsisset illeus & exisset . imunctus nō exustus . missus in patibos m̄sulā . vbi humano destitutus auxilio moreret̄ **Quia** nolebat vel x̄pm negare vel ab eius p̄dicatione cessare . **Hic** aut̄ domitianus frustrat⁹ spe sua p̄pter crudelitates suas multiplices . a suis & aliis odiosus effectus est . dicit hozosius a vispilionibus nullo sibi auxiliū ferēte rapē⁹ & captus . per latrinas distractus est extra v̄tū bē omī carēs honore & sepultura . & etiā post mortē ei⁹ oīa a senatu v̄tū et pp̄lo fca et edca cassata sunt . & deducta in irritū . **Vñ** etiā b̄s **Jobes** ab exilio reuocat⁹ **Sene . in epl̄is .** Alieno sanguini tanqz pp̄zio parit̄ clemētia . qui nō parit̄ aliis . nec alii parit̄ sibi . & qui fecit oēs crudelia sua timere . merito pōt timere omnes **Sicut** faciebat alexāder . de quo legit̄ in libro de vita bragmānoz̄ qz cū mādass̄ dādamo didascalo bragmānoz̄ . qz p̄pter sapientiam suā vellet eū vidē . & qz veniret ad eum . multa p̄mittēs se ei daturū . ip̄e cōtempnit̄ ei⁹ dona . & tūc alexander deposito regio habitu . venit cū aliquibus paucis amicis ad siluā eius . in qua inuenit eum nudū iacentē sub ilice . salutauit eum . sedēs ad pedes eius . rogās qz impartiret̄ ei donū sapientie . **Qui** r̄ndit qz ip̄e cuius cor innumere cupiditates repleuerat nō poterat t̄le donū accipere . cū nō h̄ret in quo . **Et** quōd possuz̄ cordi tuo satisfacere . cui totus mūdus satisfacere nō potuit . cui post multa que dixit ei . ait alexander . quōd omēs timebat cū omēs eū timerēt . scio inquit alexander te v̄z d̄re . ego inquit inter tumultus & formidines viuū . plurimos ex ip̄is qui me custodiūt timeo . & maior semper mihi metus est ab amicis . qz ab hostibus . quos vereoz̄ . eoz̄ est̄tatione custodior . dieb⁹ totis varias gētes p̄sequoz̄ & fatigo . noctib⁹ somnus me turbat et fatigat . timeo semp̄ ne quis inimicus in me irruens . repente me occidat &c . **Et** post multa ait dādamus . **Tu** ergo cum sis mortalis q̄re tot mala faciendo discursis . **Vidi** ego latronē quendā spoliatozē strataz̄ publicaz̄ eū satellitib⁹ . que hoies habitantes in partibus illis . & trāseuntes p̄ stratā publicā timebāt omēs vt mihi cōfessus est . qz p̄anos plurimos nō audebat . se alicui cōmittere nec audebat in villa aliqua morari . nec in aliqua domo quiescere . sed in siluis morabatur estate & hyeme . iacens in hyeme sup̄ niuem p̄ multos ānos . ita qz nemini de amicis & sociis audebat se cōmitte . nec sustinē qz ī aliquo appropinq̄rent ei . vel in mensa vel ī lecto . oēs h̄ns suspectos de p̄dicatione sua . **Et** ita excors factus est . **¶** cū esset maxim⁹ corpe quidam paruus hō in quē irruerat portans merces venales . eum cepit et ligauit . & p̄tati seculari eū tradidit puniendū . **Item** **Greḡ . nazanzen⁹** cui dam improzi s̄ribit . a x̄po tibi in hoies vite venia mortisqz p̄as indulca est . & gladius tibi datus est . non tam vt operis qz vt cōmimeris . quem v̄tinā q̄si depositum quōdam impollutū

& incruentum restituas committenti tibi.

Quinto ad clementiam debet nos puocare sanctorum exempla. & exemplum christi. de quo legitur. **Iere. xx.** Ego quasi agnus mansuetus qui portat ad victimam. **ysa. xvii.** Emitte agnum domini dñe dñatorum terre. **Matth. xxi.** Rex tuus venit tibi mansuetus. **Item moyses.** quem propter mansuetudinem profecit filiis israel. **Nu. xii.** Erat moyses mansuetissimus super omnes. **Item exemplum dauid.** qui hanc virtutem allegat pro ceteris. **Memeto domini dauid.** & omnis mansuetudinis eius. **ii. Re. xxii.** Mansuetudo mea multiplicauit me. **Item assueri herster. xiiii.** Noli preteritis abuti magnitudine. sed clementia et lenitate regere subiectos. **Re. xx.** Audiuimus dicunt siri quod reges domus israelis clementes sunt. **Item non solum christiano exempla.** sed etiam gentiliu debet principes ecclesie ad clementiam puocare. **Legit de adriano imperatore.** quod tam rursus sciuit clementiam principi necessarias. quod factus imperator omnes quos prius habuerat inimicos postea fecit amicos. eos sibi reconcilians. **Et cuiusdam inimico suo cui factus imperator obuiauit ferre dixisse.** hodie euasisti mortem. **Item in eiusdem cronice de anthonio pio legitur quod pius dicitur propter clementiam est.** & primatus & pater patrie. **Hic factus imperator videns multos oppressos debitis in regnis romanoz. omnes cautiones in dicto regno combussit.** omnia debita relaxauit. **Hic ferre dixisse scipionis exemplo.** malo unum seruare ciuem quam perdere mille hostes & occidere. **Item notandum quod ad clementiam principem pertinet populum subditum modeste et leniter tractare.** ut faciebat assuerus. **Hes. xiiii.** ut cyberius imperator. cui cum darent sui quod deberet a populo exigere vel extorquere. **Rudebat Boni pastoris est ouem tondere leniter.** non excoriare. & quod nullus deberet ab imperatore recedere vacuus. **Hic ut dicit Iosephus.** nec accusatores aliorum defacili recipiebat. nec officiales defacili mutabat. reddens roem de his. ne alii haberent occasionem alios defacili accusandi & calunian di et uexandi. & ipse etiam in hoc uexaret. & quia etiam noui officiales qui ueniunt ad se dicitandum consueuerunt populo esse acriores exactores quam iustitiam dicitati. **Donebat ad hoc etiam exemplum de vulnerato quod conquirebat de eo.** qui ab eius vulneribus abigebat muscas proies. quia succedebant alie tanto acriores quanto macillatioris. **Item Iosephus li. xxii.** Comendat philippum fratrem herodis de clementia dicens. quod xxxii. annis ita mansuete rexit quatuor puincias quod nullas oppressiones subditis fecit. cum paucis et grauibus maturitate & scientia uisitauit. & ad portas processit. proferens iusta et deliberata iudicia in causis. **Si alicuius oppressionem audiebat.** statim sedens in solio causam eius audiebat. iuste patris adiutor. iniuste punitor. **In itinere occurrentibus & ope egentibus impigre subueniebat.** **Item ad clementiam principem pertinet iniurias sibi illatas patienter pati.** sicut dauid conuicia semel. **ii. Re. xvi.** **Sicut iulius cesar uerba cuiusdam romani qui se ei opponebat dicens.** quod non intraret erazium publicum nisi per uentrem suum. cui respondit cesar. dignum

te cesaris ira nullus honor faciet. **Item clementia pertinet eis qui intulerunt sibi iniurias supplicibus protere.** ad exemplum dicti dauid qui peccate semel suppliciter veniam petenti. **i. Re. xviii.** **Et Ioseph. gen. xlv.** Qui cum fratres eius qui eum vendiderant essent timore perterriti. audientes eum esse ioseph qui eis loquebatur ait eis clementer. **Accedite ad me nolite pauere &c.** **Hic non solum iniuriam remisit.** sed bona pro malis reddidit. **Ad hoc etiam debet mouere leonis exemplum.** qui ut dicunt naturales supplicibus assueuit parcere & rebelles impugnare & domare. de quo dicitur **Parcere subiectis.** scit nobilis ira leonis. talis enim feritas debet inesse bonis. **De his poeta.** gaudet infigere thaurus pedas contemnunt humiles. **Item ad clementiam pertinet molestias anime maxime humiles placare.** **Sicut legitur fecisse leo papa.** quia qui eos molestat. & deum. et qui eis satisfaciunt. satisfaciunt et deo. **sicut legitur fecisse dictus leo in gestis romanoz pontificum.** cum enim intraret palatium suum inuenit in porta pauperem ut uidebat ei improbe petentem. quem cum molestasset in introitu suo. regressus ut eum placaret introduxit eum in cameram suam. & posuit eum in lectum suum ut ibi quiesceret. usquequo de negociis que eum urgebant. rediret & eum placaret satisfaciendo. seras ostium camere sue cum clauo. **Qui ad eum rediens inuenit ostium firmatum ut dimiserat.** & dictum pauperem ibi non esse. **Unum presumpsit illum esse dominum qui etiam molestatur in molestia pauperis & placatur eius reconciliatione.** ut dicitur. **Matth. xxv.** quod unum ex &c.

Quintum quod debet tempore homines a crudelitate & reddere clementes ad homines est hominum dignitas. & eorum sanguinis preciositas. **Sene. in eplis.** clementia sanguini alieno non proprio parcat sed docet hominem esse hominem non prodigere utendum. **Idem in persona principis clementis dicit.** apud me conditum immo strictum habeto gladium cum summa presumptione. sanguis etiam mitissime fundendus est. **Item Greg. nazarenus ad imperatorem.** **Christo tibi in hominis uite uenia mortisque potestas indulta est.** & gladius tibi datus est. non tam ut opereris quam ut comminens. **Quem utinam.** quod depositum quoddam incruentum & impollutum restituas commendanti cum deliberatione multa. **Si funditur exigente iustitia est fundendum ne ex ire impetu fundat.** **Item ut legitur cum theodosio imperatore contra quosdam ciues quorum quidam eum offenderat motus ira tulit mortis sententiam contra illos subito.** & inuentum est quosdam innoxios occisos. **Unum cum uenisset apud mediolanum.** ab ambrosio super hoc duriter est argutus. & ab ecclesia eiectus. nec receperit quousque egisset publicam penitentiam. qui etiam pro hoc legem sanxit ut nullius mortis sententia ferretur nisi post triginta dies. ut esset bene deliberata sententia. & cum pacato animo ferretur. **Cum deliberatione multa & discretionem effundendus est sanguis humanus & medicine acute dande quando non potest leuius adhiberi remedium.** & incisiones faciende membrorum que putredo et eorum infectio ad membra alia

se extendit. **Sen.** Nō minus turpia sunt pncipi multa supplicia q̄ medico multa funera. potest statē dedit deus nō in destructionē. s; in edificationē vt dicitur i. cor. x. Debent pncipes imitari agricolas. qui nō omnes arbores excidunt s; alias trāsp̄lantant. Alias erigūt. alias appodiāt. alias inclinant. & alias circūcidūt. vt fructificēt et crescāt. **Sextū** dissuadēs crudelitātē. & clementiā suadens est hoc. quia qui ledit sepe ad audiendū mala & ad deterioza p̄uocāt. & studet quō ledat ledentē se & audeat facere. vñ se vindicet q̄litercunq; qñ videt se ī mortis discrimē. ingeniū em̄ dicit poeta mala sepe mouent. **Sen.** Tempatus timor cohibet aīos. assiduus vero & acer ad extrema admonens. in audaciā iacētes aīos excitat. & omnia expiri suadet acerrima seueritas est. quia vltima necessitas extendit. **Legit** in quibusdā croniciis. q̄ cū philostratus rex atheniensium mortu⁹ reliquiss; duos filios successores. quorum alter diocles est dictus. alter lupias. cum diocles constuprasset virginē. fr̄ virginis occidit eum. Cum autē lupias tormētis vrgere et occisozē fratris capētū. vt fateret si qui essent confici illius homicidii. ille videns se nō posse eua dere. accusauit amicos omnes maximos lupie in tormētis. volēs sic de eis se vindicare. quib⁹ occisis oibus cū adhuc torqueret inquisitus si adhuc plures essent confici qui supessent. **Respondit.** neminē volo occidi amplius p̄terquā teipm̄. **Septimū** qd̄ suadet clementiā est bonū quod facit ei in quo est. p̄mo quidē deo assimulat. qui vt dicitur i. i. Est benign⁹ & misericors. **Io. i. iiii.** Scio dñe q̄ tu clemens & misericors es. patiens et multe miserationis. et ignoscēs sup maliciā. dixit barlaam ad iosephat. darozem p̄tatis poterit p̄nceps imitari si nihil aliud iudicauerit. q̄ misereri preciosius. Item emotionē ppli ad p̄ncipē mitigat. et eos ei se subiicit. sicut patet. ii. paral. x. dixerūt senes roboam. si lenieris pplm̄ cōcitatū verb̄ timentibus seruiēt tibi om̄ibus diebus. **Quod** quia nō fecit. s; magis eos exasperauit verbis supbis. iuxta cōsiliū iuuenū amisit dñm de cē tribuū. **It̄ fecūdat.** p̄. xvi. In hylaritate vultus regis vita et clementia. q̄ imber serotinus qui fructus maturat & pficit. **Item** regnū robozat. puer. xx. Misericordia & veritas custodiūt regem. & clemētia robozabit thron⁹ ei⁹. **Item** dicit puer. xi. Clemētia p̄parat vitā. Insectatio maloz mortē. quia qui clemēter se hē ad populū subditū diligēt ab eo & custoditur cōtra malitiosos sepe fiūt aspiratione s. et sepe turpiter occidunt. **Vltimo** suadet clemētiā cōsideratio districti iudicii dei & timor ei⁹ qui seuerus erit crudelibus. & clemens clemētibus. **Sap. vi.** Durissimū iudiciū fiet his qui p̄sūt. **Luc. vii.** Ea mensura qua mensi fueris remetiet vobis. Bene autē hoc ad memoriā reduxit quidā nobilis de quo referebat magr iacob⁹ de viterbia. q̄ cū qdā plebeius occidiss; filium suum. & q̄reret eū manu armata ī die

parascueus. obuiauit ei pegrinanti. qui videns q̄ non posset effugere. prostravit se ad pedes dicti nobilis dicēs. rogo te dñe vt p̄ amoze crucifixi audias duo verba que tibi dicaz. scio me dignū morte. s; p̄ amoze illius qui p̄ te mortuus est. da mihi modicum vite spaciū vt cōfitear. & si tibi plus p̄ eo facere placet vt dimittas mihi misericorditer vitā ad agendū penitentiā p̄ me & p̄ filio tuo. vt toto tempe vite mee p̄ egriner p̄ eo. cū mozs mea nec tibi nec aīe filii tui pficiat. & ut habeas opus magne clementie q̄ possis in iudicio dei ipi exhibere p̄ peccatis tuis. vt tibi clemens fiat. parce mihi vt tibi parcat deus. **Ille** autē motus pietate dimisit eū & cū veniret eadē die ad adozandū crucem dictus nobilis cū osculareē crucē eū amplexatus est crucifixus. **Itē** ad detestatōez crudelitatis ad cōmendationē clementie et amoze eius per cōtrariū faciunt multa que habent īfra tertio libro vbi agit de ira. **Ad sextū.** s. de mansuetudine specialr̄ sciendū. q̄ sicut p̄ clementiam supiozes otempare se debēt suis inferiorib⁹. vt eos tempate & amicabiliter regāt. sic subditi p̄ tractabilitatē mansuetudin̄ is debēt se tēperare suis supiozibus vt bene regantur ab eis. ad hanc autē virtutē debent mouere subditos & exempla & ea q̄ hec virt⁹ facit bona. & durorū & rebellū p̄ca. **Primo** suadet tractabilitatem exemplū xp̄i. qui dicit. que placita sūt p̄i facio. **Itē** exemplū beate virginis que ait **Lupmo.** Ecce ancilla dñi. **Similiter** & militie celestis angeloz qui ad n̄ utū dñi quocūq; in ueritē p̄gūt. ministri eius sunt qui faciūt voluntatē eius. **Bar. iiii.** Stelle vocate dicūt. assum⁹ **Ibidem** qui emittit lumē & vadit. & vocat illud et obedit ei. in quo intelligi pōt obediibilitas angelice nature & creaturaz oīm. **Om̄ia** em̄ aīmalia ab hoīe et demone ei & obediūt & feruiūt. **Job. xxxviii.** Nubes lustrat cūcta p̄ circuitū quocūq; volūtas gubnātis direxerit & **Item** exemplū beati pauli. qui statim dixit. dñe quid me vis facē. quia paratus suz ad oīa **Item** exemplū centurionis. imo & militum. **Mat. viii.** Habeo dixit centurio sub me milites. & dico vni vade. & vadit. et alio veni. & venit. & suo meo fac hoc. et fac. **Hec** autē tractabilitas merito pōt dici mansuetudo. i. manuū suauitas. quia suaves sūt ad tractandū vt iacob nō ispidus. vel irfutus. vt esau. qui dictus est esau. qd̄ sic interpretatur. de quo gen. xxvi. Iacob ait m̄i. Nosti q̄ esau sit homo pilosus & ego lenis. **Hec** autē virtus impetrat scripturaz intelligentiam. **Ecc̄i. v.** Fili esto mansuetus ad audiendū verbū dei. ut intelligas & c. **Item** impetrat misericordiā p̄ quam saluet hō. **Iaco. i.** In mansuetudie suscipite in situ verbū & cordibus vris qd̄ saluare poterit aīas vras. **Item** impetrat dei grām. **Ecc̄i. i.** Bñplacitū est dō fides & mansuetudo. **Judith. x.** humiliū & mansuetorū tibi semp placuit dep̄catio. puer. xii. Mansuetis grām dabit. **Item** facit dei et hominum amicitia. **Ecc̄i. iiii.** In mansuetudine p̄fice opera